
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA LLPP

LAVORI PUBBLICI

Reg. Gen. n° 1172  del 13-12-2019   
Esecutiva dal 16-12-2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO
SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, CERTIFICAZIONE DI
REGOLARE ESECUZIONE  DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE
DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA TERRITORIALE E LETTURA
TARGHE DEL COMUNE DI CORDENONS. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE
DELL'ING. DANILO DANIELI. CUP B78D18000080002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 27 del 31.05.2018 di assegnazione dell’incarico di
Responsabile Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al

Territorio comprensiva dei Servizi Lavori pubblici e sicurezza, Manutenzione,
patrimonio e cimiteri, Protezione civile all’Ing. Marco ZANET,  ai sensi dell’art.
107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 a far data dal 01.06.2018;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

C.C. n. 22 del 19/03/2019 con la quale sono stati approvati gli•

strumenti di programmazione economico finanziaria per l'anno
2019-2021 e le successive di variazioni al bilancio 2019-2021
G.C. n. 182 del 13/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di•

Gestione 2018 e Piano della Prestazione (Perfomance);
G.C. n. 1 del 10/01/2019 di proroga del PEG 2018 per l’anno 2019;•

il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi•
contabili;

VISTI:

l’art. 24 del D.Lgs n. 50/2016 che stabilisce al comma 1 “Le prestazioni•
relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed
esecutiva di lavori, al collaudo, al coordinamento della sicurezza della
progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di supporto
tecnico-amministrativo alle attività del Responsabile del Procedimento e
del Dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici sono
espletate … dai soggetti di cui all’art. 46…”



l’art. 31 – comma 8 – del D. Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto•
Correttivo (D. Lgs. 56/2017) che stabilisce che “Gli incarichi di
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della
sicurezza n fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell’art. 36 c. 2 lett. a)…..”;
le linee guida n. 1, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale•
Anticorruzione in data 14/9/2016 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e aggiornate al D. Lgs.
56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 dd. 21 febbraio
2018;
le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti•
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con Delibera del
Consiglio dell’A.N.A.C. con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;
le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti•
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’A.N.A.C. con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;
l'art. 24 (Modalità di finanziamento e gestione dei lavori pubblici assistiti•
dall'Amministrazione regionale) della legge regionale n. 13/2014 secondo
il quale per i lavori pubblici da realizzarsi nel territorio della Regione,
l'Amministrazione regionale è autorizzata a emanare direttive vincolanti
nei confronti degli enti finanziati in ordine alle modalità e ai termini di
realizzazione dei lavori stessi;

Vista altresì la pec della Regione F.V.G. prot. n. 0022278/P del 07.08.2015 ed in
particolare le direttive vincolanti nell'ambito dei Servizi tecnici attinenti
all'architettura e all'ingegneria "Affidamenti di incarichi fino a euro 40.000,00" che
stabilisce che "La stazione appaltante procede all'affidamento diretto ad un unico
operatore economico qualificato. La pubblicazione dell'atto di affidamento
secondo la vigente disciplina in materia di atti amministrativi garantisce il principio
di trasparenza. La stazione appaltante rispetta il principio di rotazione
allorquando al medesimo operatore affida un unico incarico per un importo, nel
corso dell'anno solare, non superiore a euro 40.000,00. Il ribasso sull'importo
della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e
l'operatore economico cui si intende affidare il servizio, sulla base della specialità
dell'opera";

Dato atto che con propria determinazione n. 526 del 27.06.2018 è stato affidato
l’incarico professionale di progettazione preliminare dell’impianto di
videosorveglianza del territorio comunale all’ing. Danilo Danieli, libero
professionista con studio in Pordenone (PN);

Considerato che con decreto n. 1588/FIN del 05.07.2019 la Regione  Autonoma
Friuli Venezia Giulia, in attuazione della L.R. 20/2018 art. 10 “Assegnazione
concertata di risorse per lo sviluppo di area vasta a favore del Comune di
Cordenons”,  ha disposto la liquidazione di un contributo per la realizzazione
degli interventi strategici con sviluppo sul triennio 2018-2020 tra  i quali “interventi
di videosorveglianza nel territorio comunale”;

Considerato inoltre:

Determinazione AREA LLPP n.344 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



che per la realizzazione dell’opera di cui trattasi, mancano ancora•
l’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva, direzione dei
lavori, coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione,
certificazione di regolare esecuzione;
che si ritiene opportuno affidare le predette prestazioni allo stesso•
professionista che ha predisposto la progettazione preliminare in quanto
complementare alla stessa;
che tramite il sistema eAppaltiFVG si è proceduto a chiedere un’offerta•
all’ing. Danilo Danieli, trattandosi di incarico professionale entro l’importo
di euro 40.000,00, e tale offerta ha dato l’esito economico di euro
23.871,00 per le prestazioni mancanti sopraelencate (vedi nel sistema
eAppalti FVG la RDO: rfq 10892 con scadenza per la presentazione
dell’offerta alle ore 12:00 del 15.11.2019);
Che l’importo lordo da impegnare ammonta ad arrotondate euro•
30.288,00 (imponibile euro 23,871,00 + cassa 4% euro 954,84 = euro
24.825,84 + iva 22% euro 5.461,68 = euro 30.287,52);

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC) il Codice identificativo di gara (SmartCIG YB52A78287),
ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Considerato che è stata attivata la procedura di verifica dei requisiti dichiarati in
sede di gara e  ritenuto di procedere all’affidamento, fatta salva la revoca dello
stesso in caso di esito negativo dei controlli;

Dato atto che il contratto verrà concluso tramite stipulazione di scrittura privata
consistente in scambio apposito di lettere con cui il Comune dispone
l’affidamento del servizio e stabilisce le modalità, i tempi di realizzazione e i
pagamenti;

Considerato che:
il presente atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione1.
economico-finanziaria dell’Ente e sul patrimonio dell’Ente;
in ordine al presente atto, il Segretario Generale ha svolto la dovuta attività di2.
controllo e valutazione di conformità;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DETERMINA

di affidare all’ing. Danilo Danieli  libero professionista con studio in1.
Pordenone (PN), la  progettazione definitiva-esecutiva, direzione dei lavori,
coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione, certificazione di
regolare esecuzione  delle opere di realizzazione dell’impianto di
videosorveglianza territoriale e lettura targhe del comune di Cordenons;

Di impegnare la spesa complessiva di €  30.288,00  così come di seguito2.
specificato :

SOGGETTO CREDITORE ING. DANILO DANIELI
SEDE LEGALE Via Michele della torre, 4/2 – 33170 PORDENONE
CODICE FISCALE/P.IVA DNLDNL51H03D325R - 01412610931
CIG YB52A78287 CUP B78D18000080002

OGGETTO DEL
CAPITOLO

INTERVENTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE

Determinazione AREA LLPP n.344 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€ 30.288,00 9222 03.01-2.02.01.04.002 2019 30/01/2020

di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs. 33/20133.
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione nell’apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune;
di dare atto che l’erogazione finanziaria derivante dal presente atto non è4.
soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013;

di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo5.
pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 1 comma 15  della L.R. 21/2003,
come sostituito dall’art. 20, comma 1, lettera a) della L.R. 26/2012.

IMPEGNO DI SPESA

n.  1197 Sub Anno 2019 del 13-12-2019

Cap       9222 Art Cod. bil. 2030105 SIOPE 2502

Descrizione capitolo:

INTERVENTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL TERRITORIO COMUNALE

Cig      YB52A78287              CUP B78D18000080002

Causale impegno

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE
DEFINITIVA-ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI,
COORDINAMENTO SICUREZZA IN PROGETTAZIONE
ED ESECUZIONE, CERTIFICAZIONE DI REGOLARE
ESECUZIONE  DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE
DELLIMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA
TERRITORIALE E

Importo operazione €      30.288,00

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 16-12-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Determinazione AREA LLPP n.344 del 13-12-2019 Comune di Cordenons



Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Zanet Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA LLPP n.344 del 13-12-2019 Comune di Cordenons


